
1  

 
 

AREA GIOVANI E LAVORO 

 

Servizio Politiche Giovanili 

 

 

 

 

 

    DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

    n. 11   del 1 9 /02/2024 

  

 

 

 

 

       OGGETTO 

Rinnovo dell’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” e i suoi 

partner, per la gestione in collaborazione con il Comune di Napoli del Centro Giovanile 

“Peppino Impastato” sito in Napoli alla via Cicerone n.18 per anni tre .



2  

 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

PREMESSO CHE: 

• con Disposizione del Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità n. 14 
del 28.2.2020 veniva approvato l’Avviso pubblico per l'acquisizione di 
proposte progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di 
Napoli, del Centro Giovanile “Peppino Impastato” (Bagnoli);  

 

• L’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.14 del 
28.2.2020 prevedeva la stipula di un accordo di collaborazione tra il Comune 
di Napoli e l’ Associazione affidataria per la gestione, in compartecipazione 
con l’Ente del Centro Giovanile Peppino Impastato, della durata di tre anni 
rinnovabili per ulteriori tre anni; 

 

• Con Disposizione Dirigenziale n.55 del 08/10/2020 del Servizio Giovani e Pari 
Opportunità, si individuava l’Associazione “Caracol” e i suoi partner come 
soggetti per la gestione in collaborazione con il Comune di Napoli del Centro 
Giovanile Peppino Impastato sito in Napoli alla via Cicerone n.18 per anni tre 
rinnovabili per ulteriori tre anni; 

 

• In data 19 febbraio 2021 veniva sottoscritto l’accordo di durata triennale, tra il 
Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” e i suoi partner per la gestione, 
in collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile “Peppino 
Impastato”, contratto Rep. N. 3330 il 24/02/2021; 

 

• L’art.4 del succitato accordo di collaborazione prevede la durata di 3 anni, 
rinnovabile per ulteriori 3 anni, a far data dalla sottoscrizione dello stesso; 

 

• Con pec prot. PG/2024/133797 del 09/02/2024  l’Associazione “Caracol” 

chiedeva al Servizio Politiche Giovanili il rinnovo dell’accordo di 

collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” e i suoi 

partner per la gestione in compartecipazione del Centro Giovanile Peppino 

Impastato sito in Napoli alla via Cicerone n.18 , in base all’art.4 dell Accordo 

sottoscritto in data 1 9 /02/2021. 

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• In data 09/02/2024 l’Associazione “Caracol” trasmetteva al Servizio Politiche 
Giovanili la relazione finale sulle attività svolte all’interno del Centro Giovanile 
Peppino Impastato, rendicontando il lavoro svolto per la durata dell’accordo di 
collaborazione; 

 

• L’art.4 dell’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” per la 

gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile 



3  

Peppino Impastato, prevede la possibilità per l’Ente di rinnovare l’accordo per 

ulteriori 3 anni a partire dalla data di scadenza dello stesso, senza soluzione di 

continuità; 

 

• L’Associazione “Caracol ” ha prodotto report trimestrali sulle attività svolte, 
nonché, la relazione finale sulle attività, rendicontandole; 

 

• L’Associazione “Caracol” realizza all’interno del Centro Giovanile numerose 
attività di tipo artistico,culturale, formativo e ricreativo, rivolte alla fascia di 
utenza dei giovani di età compresa tra i 16 e 35 anni come previsto dal 
Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del Comune di Napoli approvato 
con Delibera di C.C 33/2017; 

• L’Amministrazione Comunale si riserva di recedere dall’accordo in qualunque momento, 
senza che la controparte privata possa vantare pretese e/o indennizzi riconducibili all’esercizio 
del recesso da parte del Comune di Napoli, considerando la natura dell’affidamento (co-
gestione del centro).  

 

 

DATO ATTO CHE 

 

• Lo scrivente Servizio ha provveduto ad effettuare le opportune verifiche di 

legge nei confronti dell Associazione “Caracol” e dei suoi partner verificandone la 

regolarità; 

 

 

ATTESTATO CHE 

• Ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, 

della Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di 

interesse da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

• L’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e 

integrato dal D. L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 

degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del 

Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 

28/2/2013; 

• Ai sensi degli artt. 5 e 6 della predetta Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile 

Unico del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dott. Pasquale 

Giaccio, Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche Giovanili con 

compiti anche di Direttore dell’esecuzione ; 

• Il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

VISTI: 

- La Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 



4  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

- Il vigente Regolamento della Rete Dei Centri Giovanili del Comune di Napoli 

approvato con delibera di C.C n. 33/2017; 

 

- L’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 

28.02.2020 del Servizio Giovani e Pari Opportunità; 

 

- L’Art.4 dell’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” 

per la gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro 

Giovanile Peppino Impastato sottoscritto in data 19 febbraio 2021; 

 

- La richiesta di rinnovo dell’ Accordo presentata dall’ Associazione “Caracol” prot. 

PG/2024/133797 del 09/02/2024. 

 

VISTI, ALTRESI’ 

 

• Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

 

ATTESTATO, ALTRESI’ CHE 

 

• Il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 

1, del 

D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 

volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

              Per tutto quanto premesso,considerato, attestato e visto, 

 

 

                                               DISPONE 

 

1. RINNOVARE l’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione ”Caracol” e i suoi 

partner per la gestione in collaborazione con il Comune di Napoli del Centro giovanile 

Comunale Peppino Impastato sito in Napoli alla Via Cicerone n.18 per anni tre, con decorrenza 

dal 20/02/2024 e sino al 20/02/2027; 
 

2 DEMANDARE a successivi atti l’approvazione e la sottoscrizione dell’atto di rinnovo 

dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Caracol” e i suoi 

partner, per la gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli del Centro Giovanile 

Comunale denominato “Peppino Impastato” sito in Napoli alla Via Cicerone n.18; 
 

3. COMUNICARE la presente Disposizione all’ Associazione “Caracol”; 



5  

 

4. NOMINARE quale RUP della procedura in oggetto il Dott. Pasquale Giaccio, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche Giovanili, con compiti anche di direzione 

dell’esecuzione del rapporto di collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione 

“Caracol”; 
 

5. PUBBLICARE la presente Disposizione nell’apposita sezione del sito web del Comune di 

Napoli e sull’ Albo Pretorio dell’Ente; 

 

6.PRECISARE che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa. 
 

Napoli, data della firma digitale; 

 

7.PRECISARE che L’Amministrazione Comunale si riserva di recedere dall’accordo in qualunque 

momento, senza che la controparte privata possa vantare pretese e/o indennizzi riconducibili all’esercizio 

del recesso da parte del Comune di Napoli, considerando la natura dell’affidamento (co-gestione del 

centro). 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 
Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 

e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-02-19T14:02:49+0000
	Fabio Di Dato




